16 778 Diário da República, 2.a série — N.o 115 — 18 de Junho de 2007

2 — É concedida ao nomeado autorização para o exercício de acti-
vidades, nos termos e para os efeitos previstos na alínea a) do n.o 2
do artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 196/93, de 27 de Maio.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir de 17 de Maio
de 2007.

22 de Maio de 2007. — O Secretário de Estado Adjunto e da Admi-
nistração Interna, José Manuel Santos de Magalhães.

Autoridade Nacional de Protecção Civil

Despacho (extracto) n.o 11 955/2007

Delegação de competências

1 — Ao abrigo do disposto nos artigos 11.o do Decreto-Lei
n.o 75/2007, 29 de Março, e 35.o do Código do Procedimento Admi-
nistrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de Novembro,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de
Janeiro, delego as seguintes competências na directora Nacional de
Planeamento de Emergência licenciada Susana Isabel Nascimento
Pereira da Silva:

a) Aprovar, homologar ou autorizar, no âmbito das atribuições
da Direcção Nacional de Planeamento de Emergência e observados
os procedimentos legais, nomeadamente, orçamentais e financeiros,
o despacho das matérias relativas ao planeamento de emergência,
à previsão e gestão de riscos e à informação e sensibilização do público
na área da prevenção e protecção;

b) Estabelecer relações horizontais ao seu nível com outros serviços
e organismos da Administração Pública e com outras entidades con-
géneres nacionais, internacionais e estrangeiras;

c) Assinar a correspondência e o expediente necessário à execução
de decisões, com excepção do endereçado a órgãos de soberania e
a gabinetes ministeriais.

2 — Ao abrigo do disposto no artigo 36.o do Código do Proce-
dimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de
15 de Novembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 6/96, de 31 de Janeiro, autorizo a directora Nacional de Planea-
mento de Emergência licenciada Susana Isabel Nascimento Pereira
da Silva a subdelegar as competências referidas nos números ante-
riores.

3 — Nos termos do artigo 137.o do Código do Procedimento Admi-
nistrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de Novembro,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de
Janeiro, ficam ratificados todos os actos praticados pela directora
Nacional de Planeamento de Emergência licenciada Susana Isabel
Nascimento Pereira da Silva, no âmbito das competências ora dele-
gadas, desde 2 de Abril de 2007 até à data de publicação do presente
despacho.

4 — O presente despacho entra em vigor à data da sua publicação.

11 de Abril de 2007. — O Presidente, Arnaldo José Ribeiro da Cruz.

Despacho (extracto) n.o 11 956/2007

Delegação de competências

1 — Ao abrigo do disposto no artigo 11.o do Decreto-Lei
n.o 75/2007, de 29 de Março, e no artigo 35.o do Código do Pro-
cedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de
15 de Novembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 6/96, de 31 de Janeiro, delego as seguintes competências no director
nacional de Bombeiros, licenciado Amândio José de Oliveira Torres:

a) Aprovar, homologar ou autorizar, no âmbito das atribuições
da Direcção Nacional de Bombeiros e observados os procedimentos
legais, nomeadamente orçamentais e financeiros, o despacho das maté-
rias relativas à actividade das associações humanitárias de bombeiros,
dos corpos de bombeiros e dos bombeiros;

b) Estabelecer relações horizontais ao seu nível com outros serviços
e organismos da Administração Pública e com outras entidades con-
géneres nacionais, internacionais e estrangeiras;

c) Assinar a correspondência e o expediente necessário à execução
de decisões, com excepção do endereçado a órgãos de soberania e
a gabinetes ministeriais.

2 — Ao abrigo do disposto no artigo 36.o do Código do Proce-
dimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de
15 de Novembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 6/96, de 31 de Janeiro, autorizo o director nacional de Bombeiros,
licenciado Amândio José de Oliveira Torres, a subdelegar as com-
petências referidas nos números anteriores.

3 — Nos termos do artigo 137.o do Código do Procedimento Admi-
nistrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de Novembro,

com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de
Janeiro, ficam ratificados todos os actos praticados pelo director nacio-
nal de Bombeiros, licenciado Amândio José de Oliveira Torres, no
âmbito das competências ora delegadas, desde 2 de Abril de 2007
até à data de publicação do presente despacho.

4 — O presente despacho entra em vigor à data da sua publicação.

11 de Abril de 2007. — O Presidente, Arnaldo José Ribeiro da Cruz.

Despacho (extracto) n.o 11 957/2007

Delegação de competências

1 — Ao abrigo do disposto no artigo 10.o do Decreto-Lei
n.o 75/2007, 29 de Março, e no artigo 35.o do Código do Procedimento
Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de
Novembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 6/96,
de 31 de Janeiro, delego as seguintes competências no comandante
operacional nacional, Paulo Gil Lopes Martins, no âmbito da gestão
do Comando Nacional de Operações de Socorro:

a) Dar execução ao plano de gestão previsional de pessoal, bem
como ao correspondente plano de formação, e afectar o pessoal aos
diversos departamentos;

b) Justificar ou injustificar faltas e conceder licenças por período
inferior a 30 dias;

c) Autorizar o gozo de férias;
d) Autorizar o abono de vencimento de exercício perdido por motivo

de doença, bem como o exercício de funções em situação que dê
lugar à reversão do vencimento de exercício e o respectivo pro-
cessamento;

e) Autorizar deslocações em serviço em território nacional, qualquer
que seja o meio de transporte, bem como o processamento dos cor-
respondentes abonos ou despesas com a aquisição de bilhetes, títulos
de transporte, alojamento e ajudas de custo, antecipadas ou não.

2 — Ao abrigo do disposto no artigo 36.o do Código do Proce-
dimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de
15 de Novembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 6/96, de 31 de Janeiro, autorizo o comandante operacional nacional,
Paulo Gil Lopes Martins, a subdelegar as competências referidas nos
números anteriores.

3 — Nos termos do artigo 137.o do Código do Procedimento Admi-
nistrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de Novembro,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de
Janeiro, ficam ratificados todos os actos praticados pelo comandante
operacional nacional, Paulo Gil Lopes Martins, no âmbito das com-
petências ora delegadas, desde 24 de Abril de 2007 até à data de
publicação do presente despacho.

4 — O presente despacho entra em vigor à data da sua publicação.

26 de Abril de 2007. — O Presidente, Arnaldo José Ribeiro da Cruz.

Comando-Geral da Guarda Nacional Republicana

Despacho n.o 11 958/2007

Por despacho do Ministro de Estado e da Administração Interna
de 27 de Abril de 2007, foi concedida a medalha de assiduidade de
segurança pública (2 estrelas), a que se refere o artigo 22.o do Decre-
to-Lei n.o 177/82, de 12 de Maio, aos seguintes militares desta Guarda:

Brigada de trânsito

Posto
Número

de
matrícula

Nome

Major . . . . . . . . . . . . . . 1866275 João Fernando Rodrigues
Maia.

Major . . . . . . . . . . . . . . 1866280 Paulo Alexandre C. Nogueira
Pelicano.

Major . . . . . . . . . . . . . . 1866288 Silvério Peres Ferreira Trafaria.
Major . . . . . . . . . . . . . . 1866291 Amílcar da Cruz Ribeiro.
Capitão . . . . . . . . . . . . . 1860068 António Miguel Pereira Mar-

tinho.
Sargento-ajudante . . . . 1820509 Adérito Fernandes da Costa.
Sargento-ajudante . . . . 1821035 António Manuel da Graça Fer-

reira.
Sargento-ajudante . . . . 1860232 António Manuel Batista Sir-

gado.
Sargento-ajudante . . . . 1860263 José António Lopes Cruz.

Diário da República, 2.a série — N.o 115 — 18 de Junho de 2007 16 779

Posto
Número

de
matrícula

Nome

Sargento-ajudante . . . . 1860279 António Frazão Ferreira.
Sargento-ajudante . . . . 1860491 Carlos José Ferreira Garcia.
Sargento-ajudante . . . . 1860523 Carlos Manuel Dias Marques.
Sargento-ajudante . . . . 1860557 José Albano Ribeiro Duarte.
Sargento-ajudante . . . . 1866124 Tomé Guerreiro Panazeite.
Sargento-ajudante . . . . 1866241 José Manuel Pinto Inácio.
Primeiro-sargento . . . . 1860454 António Manuel Lopes.
Primeiro-sargento . . . . 1860595 Joaquim António Lopes Conde.
Cabo-chefe . . . . . . . . . . 1830417 Álvaro da Cunha Amaral.
Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1800265 Victor Manuel Parreira Pires.
Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1801331 Manuel Rodrigues Martins.
Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1801332 Adriano de Oliveira Ferraz.
Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1850340 Álvaro Manuel Louro Martins.
Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1860099 António José Soares Beites.
Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1860133 Justiniano Augusto Esteves.
Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1860154 João Manuel Botelho Vaz.
Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1860155 José Manuel Catita Rocha.
Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1860226 António Augus to Rocha

Saraiva.
Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1860298 Paulo Manuel Mexia Maltinha.
Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1860343 Carlos Manuel Sousa Gonçalves.
Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1860354 Agostinho de Barros Gonçalves.
Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1860543 José Alexandre Gonçalves Bar-

reira.
Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1860556 José Luís Gonçalves Meireles.
Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1866053 Fernando Manuel Cos ta

Pereira.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1820956 David Fernando Pere i ra

Picanço.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1830670 José Agostinho da Rosa Faria.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1830919 Carlos Alberto de Oliveira

Rodrigues.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860079 Alexandre Alberto Silva de

Sousa.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860080 José Eduardo Neves Mendes.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860105 Luís Manuel Pereira Moreira.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860126 João Francisco Laranjo Car-

reiras.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860129 António Jorge Rodrigues

Lopes.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860142 Adão António Moreira Bessa.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860156 Fernando José Branco Vaz.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860181 Óscar Manuel Alves da Cruz.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860186 Ilídio José de Almeida Lopes.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860209 Eduardo dos Santos.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860214 Fernando Manuel Chaves Fer-

reira Costa.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860233 José Mário Canelas dos Santos.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860260 Alípio Fernando Carvalho Fer-

reira.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860265 Carlos Manuel Rebelo.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860274 Manuel Eduardo Borges Mar-

tins.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860275 José Manuel Pereira de Car-

valho.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860288 José Manuel Vieira Machado.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860296 Joaquim Maria Velez Grilo

Roque.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860303 Ilídio Manuel Caio Duarte.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860375 João Manuel Martins Rosa.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860386 José Manuel Ribeiro.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860392 Hélder Manuel Pe ixe i ro

Albino.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860396 José Maria Dias Gonçalves.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860445 Adelino dos Santos Serafim.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860455 José Domingos Pinto Pitéu.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860457 Joaquim Afonso Teixeira de

Castro.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860481 José Manuel Barreira Coelho.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860485 Eduardo Jorge Rocha Viegas.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860521 António Afonso Ferreira.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860526 António Maria Malagueta

Moreno.

Posto
Número

de
matrícula

Nome

Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860533 António Amaral Sanguinete
Costa.

Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860549 Alberto Ferreira Fernandes.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860563 Victor Manuel da Cruz Car-

valho.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1866198 Joaquim da Graça Reizinho.

8 de Maio de 2007. — O Comandante-Geral, Carlos Manuel Mou-
rato Nunes, tenente-general.

Despacho n.o 11 959/2007

Por despacho do Ministro de Estado e da Administração Interna
de 27 de Abril de 2007, foi concedida a medalha de assiduidade de
segurança pública (2 estrelas), a que se refere o artigo 22.o do Decre-
to-Lei n.o 177/82, de 12 de Maio, aos seguintes militares desta Guarda:

Brigada Territorial n.o 3

Posto
Número

de
matrícula

Nome

Esquadrão de Cavalaria

Sargento-ajudante . . . . 1850522 José João Nascimento Costa.

Grupo Territorial de Évora

Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1850528 Fernando Abel Pereira Carrilho.

Grupo Territorial de Faro

Sargento-ajudante . . . . 1866036 Leonel Nunes Rolo.
Sargento-ajudante . . . . 1866094 Manuel Domingos Milheiras

de Carvalho.

Grupo Territorial de Portalegre

Sargento-ajudante . . . . 1860492 António Fernando Barreto
Rodrigues.

Sargento-ajudante . . . . 1860529 Jorge Manuel Robalo Araújo.
Sargento-ajudante . . . . 1866229 João Fernando Bencatel Roxo.
Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1860273 João Manuel Correia Cruz.
Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1860277 Rui Manuel Simões Rodrigues.
Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1860428 Manuel Henrique Proença da

Cruz.
Cabo . . . . . . . . . . . . . . . 1860522 José António Gonçalves Caiola.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860087 João Manuel Rento Magessi.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860115 António José da Silva Gaspar.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860141 Adelino Manuel Almeida

Miguéns.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860151 José da Cruz Santos.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860224 Ezequiel do Anjo Santana Ger-

vásio.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860264 José Manuel Ramalho Barba-

cena.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860300 José Manuel Caeiro Batata.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860309 António João Baloca Guerra.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860365 António Luís Gaspar Agostinho.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860429 Carlos Alberto Martins Faria.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860475 Joaquim Maria Ferrugento

Galego.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860490 João Mendes Garção Augusto.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860536 Manuel José Madeira Cuecas.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1860594 João Armindo Mouquinho Fei-

teira.
Soldado . . . . . . . . . . . . . 1866138 Vítor Manuel Rodrigues Fei-

teirona.

8 de Maio de 2007. — O Comandante-Geral, Carlos Manuel Mou-
rato Nunes, tenente-general.

Despacho n.o 11 960/2007

Por despacho do Ministro de Estado e da Administração Interna
de 27 de Abril de 2007, foi concedida a medalha de assiduidade de